
Žiželice
Kraj: Ústecký Okres: Louny

Správní obvod: Žatec GPS souřadnice: 50.367413N, 13.540001E

Nadmořská výška: 231 m n. m. První pís. zmínka: 1318 (706 let) Katastrální výměra: 1 476 ha

Počet obyvatel: 402 PSČ: 438 01

Adresa URL: www.obeczizelice.cz

Historie obce Žiželice
První známá zpráva o existenci Žiželic je z roku 1318,kdy je tu uváděn vladyka Beneš ze Žiželic - Beness
de Zuzelicz. Pravděpodobně zde  ale tento  rod  sídlil již dost dlouho před tímto datem. Roku  1453 
zemřel  Jan  ze  Žatce,  jehož  majetek  v  Žiželicích  propůjčil   král  Janovi  Caltovi z 
Kamenné  Hory. Tomu připadlo roku 1460 také dědictví  po zemřelém Koblenzerovi. Zástupci
města  Žatce  proti  tomu protestovali a Calta jim musel  přenechat 16 kop  grošů,plynoucích ze
statků  v  Žiželicích.  Po  smrti  Jana  Calty připadl  roku 1465 jeho majetek,  který mu v Žiželicích
ještě zbyl,  tj.  5  kop  a  18  grošů,  jako  odúmrť  králi  Jiřímu z Poděbrad. Ten to postoupil
Janu Pytlíkovi ze Zvoleněvsi a Václavu ze Solopysk:Městská rada Žatce opět  protestovala a po letech se
svým požadavkem uspěla. Na  začátku  16.  století  patřila  tzv. hořetická část Žiželic k
panství Vintířov.  Jeho  majitel  Opel z Fictumu zřídil ale  na  svém  hradě  Šumburk
penězokazeckou dílnu na ražbu falešných mincí. Když  byl  prozrazen, zachránil se  útěkem za hranice.
Majetek mu však byl  zkonfiskován  a  král Ferdinand I. přenechal roku 1532 vintířovské panství i s
částí Žiželic Albrechtu Šlikovi.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9321/zizelice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 09:38:20


